
 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 43 del 29-03-2019 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

 

 

 

Ufficio:  

 

Oggetto: REALIZZAZIONE ACCESSO TEMPORANEO VERSO LA LOCALITA' 

SPINDOLI   

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  ventinove del mese di marzo, il Sindaco PASQUI 

GIANLUCA 

 

 

 

Vista la mail  in data 28/03/2019 del Comandante del Corpo di Polizia municipale dr Andrea 

Isidori, indirizzata al Segretario Generale dott. Angelo Montaruli, con la quale si comunica 

che a seguito sopralluogo in località Spindoli di Camerino si è accertato che il tratto di strada 

che adduce al nucleo abitato dalla sottostante strada comunale è stato chiuso mediante 

l’apposizione a monte e a valle di reti rosse di cantiere sorrette da picchetti in ferro ed un 

escavatore posto di traverso a metà tracciato. L’autore della suddetta opera è il sig. Carsetti 

Stefano che ha dichiarato di aver proceduto alla chiusura del tratto di strada di  sua proprietà 

come riconosciuto da una sentenza della Corte d’ Appello di Ancona dello scorso novembre. 

 

Vista la sentenza della Corte di Appello di Ancona n. 1172/2012 del 07/11/2018 con la quale 

effettivamente la strada suddetta è stata riconosciuta  strada privata di proprietà esclusiva dei 

sigg . Carsetti Stefano e Menghi Patrizia;  

 

Preso atto che con la chiusura della strada suddetta, essendo l’ unica via di accesso alla 

località Spindoli, è di fatto inibito l’accesso all’area pubblica ed ai fabbricati privati 

sovrastanti; 

 

Rilevato  che:  



Pag. 2 

 

L’area esterna ai fabbricati posti nel nucleo abitato è di proprietà comunale; 

 

L’area pubblica presente all’interno del nucleo abitato di Spindoli risulta di fatto interclusa; 

 

Gli immobili distinti al Fg. 74, part. 4-21-23 risultano agibili;  

 

Rilevato altresì che; 

 

- in passato sulla zona interessata era presente un tracciato stradale su area pubblica comunale 

che consentiva l’ accesso alla località Spindoli, tracciato stradale che è stata chiuso in quanto 

l’innesto sulla strada Comunale denominata “di Spindoli” (tratto tra la S.P. Pianpalente e S.C. 

Caselle Ponte della Cerasa), posto in prossimità della curva, stante la poca visibilità, era 

pericoloso per la circolazione stradale ; 

 

- Con delibera di Consiglio Comunale n.41 del 27/08/2015 veniva approvata definitivamente 

la    declassificazione e sdemanializzazione del tracciato stradale di cui sopra; 

 

Dato atto che per motivi di incolumità ed ordine pubblico deve essere garantita quanto prima 

la possibilità di accesso da pubblica via sia agli abitanti che ai mezzi sanitari e di soccorso; 

 

Dato atto che risultano aree pubbliche che consentono di individuare un collegamento con la 

sottostante strada Comunale e sentito l’ufficio tecnico comunale, è possibile eseguire con una 

minima spesa e con l’intervento degli operatori del Comune, tale collegamento . 

 

Visti gli artt 50 e 54 del D. lgs 267/00 e s.m.i. 

 

ORDINA 

 

All’ ufficio tecnico comunale l’immediata esecuzione di lavori sull’area comunale di cui in 

premessa  per la  creazione di un collegamento temporaneo con la sottostante strada 

Comunale di tipo carrabile ed a uso esclusivo per i residenti nella località Spindoli e per i 

mezzi sanitari e di soccorso,  con osservanza di tutte le norme di sicurezza in materia; 

 

La presente ordinanza sarà revocata non appena verrà realizzata una nuova strada pubblica di 

accesso alla località Spindoli . 

 

La presente ordinanza è comunicata all’UTC e alla Polizia municipale per l’attuazione. 

 

 

 

   

 IL SINDACO 

PASQUI GIANLUCA 

 


